
UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO

Borgo a Mozzano – Lucca

_________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
 DELLA GIUNTA N. 31 DEL 20/03/2024

OGGETTO: DISCIPLINARE  DELLE  TRASFERTE,  MISSIONI  E  RIMBORSI  SPESE
SOSTENUTE  DAL  PERSONALE  DIPENDENTE  E  DAGLI
AMMINISTRATORI  DELL’UNIONE  DEI  COMUNI  MEDIA  VALLE  DEL
SERCHIO - APPROVAZIONE

L’anno 2024 il giorno 20 del mese di Marzo alle ore 09.00  presso la sede dell’Unione dei Comuni,
in Via Umberto I n. 100, si è riunita la Giunta per trattare gli argomenti posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il DR. PAOLO MICHELINI - PRESIDENTE

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 MARCO REMASCHI  ASSESSORE SI

 PAOLO MICHELINI  PRESIDENTE SI

 ANDREUCCETTI PATRIZIO  ASSESSORE SI

 BONFANTI ANDREA  ASSESSORE NO

 CAMPANI CATERINA  VICE PRESIDENTE NO

Assiste all’adunanza  il Vice Segretario  DR. ROMAGNOLI FRANCESCA. il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Proposta n. 31 del 18/03/2024

OGGETTO:   DISCIPLINARE  DELLE  TRASFERTE,  MISSIONI  E  RIMBORSI  SPESE
SOSTENUTE  DAL  PERSONALE  DIPENDENTE  E  DAGLI  AMMINISTRATORI
DELL’UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO - APPROVAZIONE

Il Responsabile del Segretario propone il seguente testo:

LA GIUNTA

Richiamata la disciplina di riferimento:

-           L’art. 84 comma 1 e 3 del D.Lgs. n. 267/00 che recitano: “comma 1: “Agli amministratori che, in
ragione del oro mandato, si rechino fuori del capoluogo del comune ove ha sede il rispettivo ente,
previa autorizzazione del capo dell’amministrazione, nel caso di componenti degli organi esecutivi,
ovvero del presidente del consiglio, nel caso di consiglieri, è dovuto esclusivamente il rimborso delle
spese di viaggio effettivamente sostenute, nella misura fissata con decreto del Ministero dell’interno e
del  Ministero  dell’economia e delle finanze,  d’intesa con la conferenza  Stato-città  ed autonomie
locali”; comma 3: “Agli amministratori che risiedono fuori del capoluogo del comune ove ha sede il
rispettivo  ente  spetta  il  rimborso  per  le  sole  spese  di  viaggio  effettivamente  sostenute  per  la
partecipazione ad ognuna delle sedute dei rispettivi organi assembleari ed esecutivi, nonché per la
presenza necessaria presso la sede degli uffici per lo svolgimento delle funzioni proprie o delegate”;

- Il  Decreto del  Ministero  dell’Interno del  4 agosto 2011 “Intesa con la Conferenza Stato-Città  ed
autonomie locali,  concernente la fissazione della misura del rimborso delle spese di viaggio e di
soggiorno sostenuta dagli amministratori locali in occasione delle missioni istituzionali”;

- L’art. 57 del CCNL siglato in data 22 novembre 2022 rubricato “trattamento in trasferta”;

Considerata la  necessità  di  disciplinare  le  trasferte,  missioni  ed  i  rimborsi  spesa  sostenuti  dal
personale dipendente e dagli amministratori, nonché l’utilizzo del mezzo proprio da parte degli stessi;

Visto il disciplinare allegato che forma parte integrante e sostanziale della presente;

Considerato che  la  recente  normativa  in  materia  si  prefigge  di  ridurre  le  spese  della  pubblica
amministrazione;

Considerato che con l’approvazione del disciplinare allegato si intende revocato il “Regolamento per
la  disciplina delle  missioni  istituzionali  ed i  rimborsi  spese  spettanti  agli  amministratori  ed ai  dipendenti
dell’unione dei Comuni”, approvato con Delibera di Consiglio n. 8 del 10.04.2014;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

Vista la Legge Regionale n. 68 del 27/12/2011.

Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile espressi ai sensi
dell'art. 49 del D.L.gs. n. 267 del 18.08.2000 dai Responsabili dei Servizi competenti.

Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni.

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi

Con voti unanimi resi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

1. Di approvare la premessa qui da intendersi reiterata;

2. Di approvare il disciplinare allegato che forma parte integrante e sostanziale della presente Delibera;



3. Di revocare il Regolamento per la disciplina delle missioni istituzionali ed i rimborsi spese spettanti
agli amministratori ed ai dipendenti dell’unione dei Comuni”, approvato con Delibera di Consiglio n. 8
del 10.04.2014;

4. Di dare mandato al Vice Segretario di trasmettere il presente Disciplinare a tutti i dipendenti;

5. Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione entro il termine
di 30 giorni. E’ fatta salva comunque la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della
Regione Toscana entro 60 giorni o per via straordinaria al Presidente della Repubblica entro 120
giorni.  I  termini  del  ricorso  decorrono  dalla  data  di  scadenza  della  pubblicazione  del  presente
provvedimento o dalla data della sua notificazione se prevista.

Inoltre, 

LA GIUNTA

Con successiva votazione unanime, resa nei modi e nelle forme di legge, dichiara il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 



UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO

Pareri

31

DISCIPLINARE DELLE TRASFERTE, MISSIONI E RIMBORSI SPESE SOSTENUTE DAL
PERSONALE DIPENDENTE E DAGLI AMMINISTRATORI DELL’UNIONE DEI COMUNI MEDIA
VALLE DEL SERCHIO - APPROVAZIONE

2024

Ufficio Segretario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/03/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Segretario)

Data

Parere Favorevole

Francesca Romagnoli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL PRESIDENTE
PAOLO MICHELINI

IL VICE SEGRETARIO
ROMAGNOLI FRANCESCA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Unione dei Comuni Media Valle del Serchio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato
firmato da:

ROMAGNOLI FRANCESCA in data 20/03/2024
Michelini Paolo in data 20/03/2024


